

(Storniv Tao August) Opisanie festu..  
w Minisku r. 1790.



# O P I S A N I E

ESTU JMIENIN NAYIASNIEYSZEGO PANA

w Mińsku R. 1790. odprawowanego.

XVIII. 1. 958

XVIII. 2. 132

Dzień Jmienia Nayiasniejszego Pana z wszelką tu obchodzono Uroczystością.

O Godzinie 10. spiewał Mszą S. J. X. Prorektor Szkół Narodowych w Kościele Po - Jezuickim, na ktorey naydował się JW. *Judycki*, General Leutnant, Komendant Woyska nadkordonowego *Litt: Kawaler Orderow Polskich*, byli także przytomni JW. Kommissarze Cywilno - Woyskowi pod Prezydencją JW. *Putkamera* Ciwuna Xięstwa *Zmudzkiego* z wielo Godnemi Osobami z Woiewodztwa na ten Akt zgromadzonemi, ktorym asystował tuteyszy Magistrat ze wszystkich Cechami. Czału Mszy, miał Kazanie Szkolny Kaznodzieja stofsowne do tey Uroczystości. Po Mszy S. spiewano *Te Deum laudamus*, w ktorego przeciagu Woysko tu konfystuiące bez przestania dawalo ognia, a Dzwony po wszystkich Kościołach się odzywały. Po skończonym *Te Deum laudamus*, całe zgromadzenie poszło na Ratusz gdzie W. J. P. *Walicki* Rotmistrz Woiewodztwa *Mińskiego*, jako Lantwoyt *Miński*, w obszerney mowie wyraził wszystkie korzyści, ktore za terażniejszego Panowania, a mianowicie czału terażniejszego Seymu za usilnym przykładaniem się Nayiasniejszego Pana na Kray spłynęły, zkad wniosł isk mu sprawiedliwie lat naydłuższych a zawsze szczęśliwzych życzyć należy.

Po skonczony mowie, JW. *Judycki* przytomny, Dystryngwowanych zaprosił do siebie na obiad, czału ktorego zpełniano zdrowie Nayiasniejszego Pana y Stanow Seymujących.

O godzinie 4. po obiedzie, ciż Dystryngwowani od Prezydenta Miasta razem z Gospodarzem JW. *Judyckim* byli zaproszeni na Ratusz, gdzie był grany koncert, po ktorym powtornie spełniano zdrowie, życząc Nayiasn: Panu y Prześw: Zgromadzonym Stanom naypomysłniejszego dokończenia przedsięwziętych krokow. W wieczor Illuminowany był Ratusz, w sposób następujący.

Na Facyacie wystawiony był Portret Nayiasn: Pana Laurem uwięńczony, na spodzie zaś facyaty napisane były następujące wiersze.

Ze Kray Polski w przytomney zaisnial postawie,

Ze Narod swey wolności zaradza y Rawie,

Ze Młodzież polor bierze, Handel ułatwiony,

Rząd Cywilno - Woyskowy jest ustanowiony,

Ze wzmocnieniem si starto dawnych lat zniewagę,

Polak u obcych wziętość, Tron ma swą powagę,

Twoje to Oycze Oyczyzny STANISŁAWIE Dzieło,

Bez Ciebie Jmie Polskie z hańboby zginęło.

Zyi długo; przecie czalow zęsnych my dożyli,

Z tąd Rufzna, byśmy Tobie setnych lat życzyli.

Z bokow Geniusze *Marsa*, y *Minerwy*, Mars skazywał Portret Naya-  
iaśniejszego Pana ręką, mając na tarczay napis z *Virgiliusza*.

*Quid fruet his ceptis, quem si fortuna sequatur?*

*Minerwa* stała skloniona ku Portretowi, trzymając w ręku Xięgę  
znapifem.

*O Decus, o fama merito Pars Maxima Nostra,*

Na spodzie Geniusza *Marsa* był napis.

*Quam fortunati simus, Bona si sua norint Poloni,*

Na spodzie zaś Geniusza *Minerwy*.

*Hic dixit Placet animos & Peñora mulcet.*

Za Geniuszami stały dwie piramidy, na jedney był Herb Koron-  
ny, a na drugiey Litewski. Cała ta ozdoba lutym światłem była o-  
kryta, wszystkie zaś okna były Ratuszowe Jllaminowane, mianowi-  
sie trzy; będące w Wieży, gdzie w cioniach następujące znajdowały  
bę wiersze. To jest nad Portretem

Szczęśliwe dla nas Kraju! Twoje Panowanie,

Bodaybyśmy śmierć mogli stać w wieczne wygnanie.

Na drugim oknie pobocznym

Njch Kray równego Tobie wszcząsz Następcę liczy,

Ktory przez Łaski serca Poddanych dziedziczy.

Na trzecim

Jle się dziś z wdzięczności w *Minsku* ogniw wznieca,

Niech Ci słońce lat tyle następnie przyswieca,

Lud zgromadzony ujęty dobroczynnościami swego Monarchy,  
przy odzywającej się coraz wyborney muzyce, w późną noc radosne  
czynił okrzyki, pełne najżyczliwszych chęci ku swemu Dobroczyńcy.





X

XVIII. 2. 1329